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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. 1033

(27 MAR 2075 )

"Por la cual se resuelve una solicitud de exclusion de la elegible INGRID MABEL BELTRAN RENDON, de
la lista conformada para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el codigo OPEC No. 205294,
ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, mediante la Resolucién No.
2629 del 2 de diciembre de 2014, en conclusion de la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No.
0042 del 16 de enero de 2015.”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC—

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO
. HECHOS.

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos en los
oérganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos vy
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel nacional, independiente de las
ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen constitucional.

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil
—CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempenio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la ley y el
reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo
No. 432 del 03 de septiembre de 2013, convocd a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, Convocatoria No. 255 de 2013|- Catastro
Distrital.

En virtud de lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad Manuela
Beltran, el contrato de prestacion de servicios No. 385 de 2013, cuyo objeto consiste en: “Desarrollar
el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta global de personal de la Unidad administrativa (sic) Especial de Catastro
Distrital, en cada una de sus etapas, desde la inscripcién hasta la conformacién de las listas de
elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la Convocatoria
No. 255 de 2013 - Catastro Distrital, del 13 al 20 de diciembre de 2013, se adelanté el cargue y
recepcion de la documentacion para la verificacion de requisitos minimos, al término del cual. la
Universidad Manuela Beltran, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el
Contrato No. 385 de 2013, surtié la verificacién de requisitos minimos con la documentacién
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con
los requisitos establecidos para cada empleo teniendo para ello como parametro, los perfiles
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contenidos| en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los términos de los
articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 432 de 2013.

Con posterioridad y una vez aplicadas las pruebas escritas y de valoracion de antecedentes, asi
como su respectiva etapa de reclamaciones y, publicados los resultados definitivos de cada una de
éstas, la Comision Nacional del Servicio Civil conforme a lo dispuesto en el articulo 44° del Acuerdo
No. 432 de 2013, procedio a conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado en la OPEC con el No. 205294, mediante la Resolucion No. 2629 del 2 de diciembre de
2014, publicada el 05 de diciembre del mismo afio, asi:

“..

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 205294, denominado Profesional Especializado, Codigo 222,
Grado 11, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, asi:

ENTIDAD Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital
EMPLEO Profesional Especializado 222-11
CONVOCATORIA NRO. 255

FECHA CONVOCATORIA 09/03/2013

NUMERO OPEC 205294

93152103 JUAN CARLOS CALDERON

51803975 JANETH VILLALBA MAHECHA
51852403 ALEXANDRA YOMAYUZA CARTAGENA
79859413 DEIVI ALBERTO CAMARGO ANGARITA
51898710 MARTHA CECILIA LOPEZ LANDINEZ
7223939 ANGELMIRO VARGAS CARDENAS
52827453 JOHANA MILENA PULIDO MONTANEZ
51576153 RUBY HERACLIA VALENZUELA QUITIAN
52348008 MARIA FERNANDA LOPEZ MESA
80109971 OSCAR ORLANDO GOMEZ PINTO
79909141 JHON JAIRO GOMEZ HIGUERA
79948074 PEDRO ANTONIO BARBOSA CAICEDO
52813291 INGRID MABEL BELTRAN RENDON
52539367 ALEXANDRA VARGAS PINILLA
79265140 WILSON LIBARDO SALAS PORRAS
51832103 NOHORA INES TRIANA ROA

79367691 JUAN CARLOS SUAREZ CHAVEZ
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Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal de la Unidad
Administrativa Especial de Catastro Distrital, a través del sefior JOSE IGNACIO PENA ARDILA, en
calidad de Presidente del organismo colegiado, presenté dentro del término establecido en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, oficio con el consecutivo numero 36837 del 15 de
diciembre de 2014, mediante el cual manifestd: *(...) de manera atenta me permito enviar las exclusiones
encontradas en las listas de elegibles, teniendo en cuenta la revision realizada por la Comision de Personal
de la Unidad frente al cumplimiento de los requisitos minimos exigidos, de conformidad con la Oferta Publica
de Empleos OPEC, para la Convocatoria 255-13 — Catastro Distrital. (...)” comunicacion a través de la
cual relacioné y puso de presente la situacion particular entre otros, de la aspirante INGRID MABEL
BELTRAN RENDON, quien se encuentra en el posicion No. 13 de la lista de elegibles conformada
mediante |a Resolucion No. 2629 del 2 de diciembre de 2014, asi:
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‘“NO SE LE PUDO APLICAR LA EQUIVALENCIA POR EXPERIENCIA INFERIOR A LOS 114
MESES REQUERIDOS”

Ante la situacion descrita, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales profirié
el Auto No. 0042 del 16 de enero de 2015,“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente
a determinar la procedencia de excluir a la sefiora INGRID MABEL BELTRAN RENDON dela Lista de
Elegibles conformada mediante Resoluciéon No. 2629 del 2 de diciembre de 2014, para proveer una (1)
vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 205294, denominado Profesional Especializado,
Codigo 222, Grado 11, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital’”,
disponiendo lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o no la
exclusion de la sefiora INGRID MABEL BELTRAN RENDON, identificada con Cédula de| Ciudadania
No. 52.813.291, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 2629 del 2 de diciembre
de 2014, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Caodigo OPEC No. 205294,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 222, Grado 11, ofertado en el marco de la
Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, de conformidad con lo expuesto |en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO.- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa, los
documentos aportados por la aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion de los
mismos, dentro de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, llevado a cabo entre el 13 y
el 20 de diciembre de 2013.

ARTICU;‘.O SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la aspirante INGRID MABEL
BELTRAN RENDON, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente direccion
de correo electronico reportada por la concursante en la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro
Distrital: inmabell@yahoo.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder a la aspirante INGRID MABEL BELTRAN RENDON, el término
perentorio de diez (10) dias habiles, contados a partir que le sea comunicado el presente Auto, para
que intervenga en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.”

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del auto en mencién, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de
la Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la interesada, el 17 de enero de 2015, concediéndole
a la aspirante el téermino de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera
su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 19 y el 30 de enero de 2015,
sin que ésta se haya pronunciado dentro de la oportunidad.

Il.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125
y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la
administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y
especificos de carrera administrativa de origen legal, competencias que se contemplan en los
articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004.

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefiala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumpliré las siguientes atribuciones:

' Conforme se evidencia en constancia de envio que reposa en el expediente.
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14) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de

(..

dficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito; (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir

ante y po
listas con

r la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de elegibles de las
formadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podré solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la

pers

ona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes

hechos:

14.1

Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.

14.8. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

(...)

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacién administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga

en [z

Ana
Con
part
part

3 misma.

lizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
1isién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
icipante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
icipante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira

en Ts términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

unavezr

cibida la solicitud de exclusién que presente la Comision de Personal de la Entidad o el

De la norgatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC para que

organism

interesado para el que se llevdo a cabo el proceso de seleccion, inicie actuacion

administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de exclusién alegada y si en

consecuel

adelantad
transparer
principios

I

1cia de ello, procede o no la exclusion de la elegible de la lista de que se trate.

Ill. CONSIDERACIONES.

Comoquiera que el propésito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de seleccion

o en el marco de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, es tutelar el ejercicio
ite de la funcidén publica y que ésta se cumpla de manera adecuada conforme a los
consagrados en el articulo 209 de la Constitucién Politica, de tal forma que los fines que
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debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que hayan accedido a la administracién
mediante concurso de méritos, cumpliendo los requisitos que estructuran un concepto de idoneidad,
tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de
las etapas que componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el
ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso,
asi como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada
de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella asignadas en|la Ley 909
de 2004, entre las cuales se tiene, la de adelantar los procesos de seleccion para la provisién
definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra excluir de la lista a aquellos elegibles que
previo el debido proceso, se encuentren en algunas de las causales contempladas en el articulo 14
del Decreto Ley 760 de 2005.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte de
una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de mérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de seleccién;
es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos y a sernombrado
en periodo de prueba con sustento en ella, pues solo asi se asegura a los participantes de una
parte, la confiabilidad, validez y eficacia de estos procesos, y de otra, se garantiza a las|Entidades
el personal idéneo y competente para la realizacion de sus funciones y en general el cumplimiento
de los fines del Estado.

Debe precisarse que los requisitos minimos son una manifestacion del principio de mérjto, que no
se constituyen en una prueba, ni en un instrumento de seleccion, sino que se establecen como una
condicion obligatoria de orden legal, siendo causal de inadmision y, €n consecuencia, retiro del
aspirante del concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo
anterior, de conformidad con lo normado en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, el articulo
18 del Decreto No. 1227 de 20052 y los articulos 47 a 49 del Acuerdo No. 432 de 2013.

De conformidad con lo anterior, en el caso de marras se tiene que la Comisién de Personal de la
Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, solicitd la exclusién de la elegible INGRID
MABEL BELTRAN RENDON, por considerar que ésta no cumple con el requisito de estudios.

Para el empleo identificado con el cadigo OPEC No. 205294, |a Unidad Administrativa Especial de
Catastro Distrital - UAECD, reporté en la Oferta Pablica de Empleos de Carrera Administrativa, los
siguientes requisitos minimos: -

“REQUISITOS DE ESTUDIO:
Titulo profesional en Administracion de Empresas o Economia o Administracion publica o Ingenieria
Industrial o Ingenieria Sistemas o Ingenieria Informética

Titulo de postgrado en éreas relacionadas con las funciones del empleo

REQUERIMIENTO
Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley

REQUISITOS DE EXPERIENCIA:
Noventa (90) meses de experiencia profesional o docente.

2 *Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegarén en la etapa
del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisién o de retiro del aspirante del proceso de
seleccion aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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contempladas en el Decreto Ley 785 de 2005 y Decreto 040 de 2012, articulo 4°.”

ntido y con el fin de determinar si procede o no la exclusion del elegible, la CNSC realizé
acion de la documentacién aportada al proceso de seleccion por la sefiora INGRID
ELTRAN RENDON en la etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los
ninimos del empleo 205294 de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, asi:

~ Folio. 1. Fotocopia de la Cédula de Ciudadania.

- Folit
Cole
requ

» 2. Tarjeta Profesional de Administrador Publico, expedida el 06 de junio de 2007, por el
2gio Colombiano del Administrador Publico — CCAP. Folio valido para el cumplimiento de
lisitos minimos.

EDUCACION FORMAL

la EE;cueIa Superior de Administracion Publica - ESA
req1.|(isitos minimos.

Folio 3. Titulo Profesional como Administrador Publico, expedido el 29 de abril de 2005, por

P. Folio valido para el cumplimiento de

g

Folio 4. Titulo de Especializacion en Formulacién y Evaluacion Social y Econdémica de
Proyectos, expedido el 26 de septiembre de 2008, por la Universidad Catolica de Colombia.
Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo de estudios exigido por la OPEC.

EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO

Folio 5. Certificacion participacion Modulo de Competencias Institucionales “ETICA COMO
ARTE DE VIVIR, VISION COMPARTIDA DEL SERVICIO, TRABAJO EN EQUIPO, MANEJO
EFECTIVO DEL TIEMPO Y REUNIONES EFECTIVAS”, desarrollado por |la Alcaldia Mayor
de Bogota D.C., con una intensidad de 59 horas.

Folip 6. Certificacion Primer “DIPLOMADO EN GESTION PUBLICA DISTRITAL”, expedido
el 31 de mayo de 2007, por la Universidad Distrital Francisco José de Caldas y la Secretaria
General de la Alcaldia Mayor de Bogota D.C., con una intensidad de 154 horas.

Folio 7. Certificacion Curso Niveles de Ingles Basico |, Basico Il, Intermedio | e Intermedio |l,
dictado por el Centro de Lenguas de la Universidad Pedagogica Nacional, expedido el dia 14
de noviembre de 2008.

Folio 8. Certificacion Diplomado en “DIRECCION DE ORGANIZACIONES PUBLICAS”,
dictfado por la Escuela Superior de Administracion Publica — ESAP, con una intensidad de
120 horas.

Foli‘o 9. Certificacion Curso “DESARROLLO DE LIDERAZGO GERENCIAL", expedido el 27

de
inte

diciembre de 2010, por la Universidad Nacional de Colombia — Sede Bogota, con una
nsidad de 32 horas.

Fol
INT
ICC

o 10. Certificacion de asistencia al programa “FORMACION DE AUDITORES
EGRADOS NTCGP 1000 E NTC I1SO 14001”, expedido el 27 de octubre de 2011, por el
INTEC INTERNACIONAL, con una intensidad de 48 horas.
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Folio 11. Certificaciéon Curso “EVALUACION DE PROYECTOS?, expedido el 15 de diciembre
de 2011, por la Universidad Nacional de Colombia — Sede Bogota, con una intensidad de 40
horas.

Folio 12. Certificacién Diplomado “EL PRINCIPIO DE PLANEACION EN LA
CONTRATACION ESTATAL”, expedido el 15 de junio de 2012, por la Universidad Militar
Nueva Granada y la Secretaria General de la Alcaldia Mayor de Bogota D.C., con una
intensidad de 120 horas.

Folio 13. Certificacion Curso Taller Internacional “SISTEMAS DE APOYO A LA
MICROEMPRESA”, dictado por la AGENCIA ISRAELI DE COOPERACION
INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO, STATE OF ISRAEL Y EL CENTRO

INTERNACIONAL DE CAPACITACION GOLDA MEIR MONTE CARMEL, desde el 11 al 28
de febrero de 2013.

Folio 14. Certificacion curso practico “DESARROLLO ECONOMICO”, expedido por la
Universidad Central, en el mes de junio de 2013, con una intensidad de 80 horas.

Folio 15. Certificacion Diploma de Acreditacién en la Metodologia del Modelo Small Business
Development Center — SBDC, expedido el 8 de noviembre de 2013, desarrallado en 4
maodulos en los meses de julio, septiembre, octubre y noviembre de 2013, por el Ministerio
de Comercio, Industria y Turismo y el Institute for Economic Development.

Sobre el particular, es de precisar que de conformidad con lo establecido en el articulo 17 del
Acuerdo No. 432 de 2013, dicha documentacioén no sera tenida en cuenta para la verificacion de los
requisitos minimos, sino para la prueba de Valoracién de Antecedentes.

~ EXPERIENCIA

~ Folio 16. Certificacion expedida el 4 de octubre de 2013, por el Director de Gestién
Corporativa de la Secretaria Distrital de Desarrollo Econémico, en la que consta que la
concursante laboré desde el 04 de enero de 2010, hasta el 4 de octubre de 2013 fecha en
que se expide la certificacion, desempefando el cargo de Profesional Universitario, Codigo
219, Grado 18, en calidad de funcionaria de Carrera Administrativa, acreditando cuarenta y
cinco (45) meses de experiencia profesional. Folio valido para el cumplimiento del requisito
minimo de experiencia profesional.

Folio 17. Certificacion expedida el 4 de noviembre de 2009, por la Coordinadoral del Grupo
de Apoyo Administrativo Intercentros Centro de Gestion de Mercados, Logistica y
Tecnologias de la Informacién y Centro de Formacién de Talento Humano en Salud — Sena
Regional Distrito Capital, en la que consta que la concursante celebrd con la entidad el
Contrato de Prestacion de Servicios No. 000319, con fecha de inicio el 13 de febrero de 2009,
y fecha de terminacion 12 de octubre de 2009, cuyo objeto es: “Prestacién de Servicios
Profesionales, como Asesor de la Unidad de Emprendimiento, Realizacion de Talleres de
Emprendimiento en Formacion Titulada, Cursos Especificos en Emprendimiento, Cooperativismo
dirigido a los Instructores y la Demanda Social, Asesoria y Orientacién en la Formulacion de
Proyectos, Capacitacion en Finanzas para las Oportunidades y Formulacion de Planes e Inversién en
el Programa de Fortalecimiento al Microempresario, Seguimiento y Fortalecimiento a las Empresas
creadas por la Unidad de Emprendimiento, Organizacion de Eventos y Ferias en El centro de
G.M.L.T.I", sin embargo, solamente se tiene en cuenta el tiempo entre el 24 de febrero de
2008 y el 12 de octubre de 2009, por cuanto el 07 de marzo de 2008 inicio labores con el
Instituto para la Economia Social, entidad adscrita a la Secretaria de Desarrollo Econémico
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lucién No. 2629 del 2 de diciembre de 2014, en conclusién de la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0042 del 16

de la Alcaldia Mayor de Bogota D.C., culminandolas el 23 de febrero de 2009; lo anterior de
conformidad con lo establecido en el articulo 12 Decreto Ley 785 de 2005 que establece:

“Cuando el aspirante haya prestado sus servicios en el mismo periodo en una o varias
instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez”.

Por lo tanto, con este documento la aspirante acredité un total de siete (7) meses y veinte (20)
dias de experiencia profesional. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos, por
cuantg la certificacion es posterior a la fecha de grado.

~ Folio 18. Certificacion expedida por la Jefe de la Oficina Asesora Juridica del Instituto para la
Econémica Social, con fecha del 07 de diciembre de 2009, en la que consta que la concursante
celebro con la entidad los siguientes contratos de prestacion de servicios:

a.

Contrato No. CPS — 0465 — 2007: Contrato con fecha de inicio el 20 de marzo de 2007, y
plazo de ejecucion de seis (6) meses, cuyo objeto fue: “Prestar apoyo a la Subdireccion
Empresarial, Comercial y Logistica para la construccién de escenarios que permitan
formular, promover, gestionar y coordinar procesos relacionados con el emprendimiento, la
creacioén de empresas, la creacion de condiciones que faciliten el acceso a recursos de
fomento y crédito, asi como el fortalecimiento de las unidades empresariales resultantes de
los|procesos de formacién de los politécnicos comunitarios, todos estos generados con el fin
de|mejorar las condiciones y los activos de los sectores sociales, asi como el bienestar
general de la poblacion sujeto de atencién”, Periodo no valido para el cumplimiento de
requisitos minimos, por cuanto el tiempo de experiencia es concomitante con el acreditado
en el contrato No. 090000-41-0-2007, aportado a folio No. 19.

Contrato No. CPS — 2937 — 2007: Contrato con fecha de inicio el 20 de septiembre de 2007,
y un plazo de ejecucion inicial de tres (03) meses y veintiun (21) dias, prorrogado un (01)
mes y veinticinco (25) dias, para un plazo total de ejecucion de cinco (5) meses y dieciséis
(16) dias, es decir, hasta el 6 de marzo de 2008, cuyo objeto fue: “Prestar apoyo a la
Subdireccion Empresarial, Comercial y Logistica para la construccion de escenarios que

o el bienestar general de la poblacién sujeto de atencion”, sin embargo, solamente se
tiene en cuenta el periodo comprendido entre el 15 de febrero de 2008 y el 6 de marzo 2008,
por cuanto el 14 de febrero de 2007 suscribi6 el contrato No. 090000-41-0-2007 aportado a
folio No. 19, culminandolo el 14 de febrero de 2008, razén por la cual acredité veintian (21)
dias de experiencia. Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia
profesional.

Contrato No. CPS - 0527 — 2008: Contrato con fecha de inicio el 07 de marzo de 2008 y un
plazo de ejecucion inicial de diez (10) meses, con una prérroga de cuarenta y cinco (45) dias,
es| decir, hasta el 23 de febrero de 2009, cuyo objeto fue: “Prestar de (sic) Servicios
Profesionales para apoyar a la Subdireccion Empresarial, Comercial y Logistica asesorando
y coordinando procesos concernientes a la generacién de ingresos de tipo empresarial; esto
comprende acciones y estrategias relativas al emprendimiento, la creacion, fortalecimiento y
financiamiento de unidades productivas y/o comerciales de poblacién sujeto de atencion de
la entidad”; acreditando once (11) meses y quince (15) dias de experiencia profesional. Folio
alido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional.
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~ Folio 19. Certificacion expedida el 02 de marzo de 2007, por la Directora Juridica de la Secretaria
Distrital de Hacienda de Bogota D.C., en la que consta que la concursante celebré con la entidad
los siguientes Contratos de Prestacion de Servicios:

a. Contrato No. 090000-168-0-2005: Contrato con fecha de inicio el 12 de abril de| 2005, y un
plazo de diez (10) meses, con fecha final el 12 de febrero de 2006, cuyo objeto fue: “Apoyar
a la Direccion Distrital de Tesoreria en el control y seguimiento a las Lineas|de Crédito
Bogota, Agroindustrial y Microcrédito Empresarial, a partir del disefio, form ulacion, aplicacion
y tabulacion de encuestas, en concordancia con los lineamientos de evaluacion e impacto
formulados por la Direccién Distrital de Tesoreria, de conformidad con lo sefialado en los
términos de referencia”, Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia
profesional. Sin embargo, se contabiliza a partir de la fecha de grado, esto es, desde el 29
de abril de 2005, de conformidad con el numeral 2° del articulo 35° del Acuerdo 432 de 201 3,
el cual dispone que la experiencia profesional se adquiere a partir de la fecha de terminacion
y aprobacion de materias que conforman el pensum académico de la respectiva profesion,
por tanto, acredita nueve (09) meses y catorce (14) dias de experiencia profesional. Folio
valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional.

b. Contrato No. 090000-122-0-2006: Contrato con fecha de inicio el 13 de febrero de 2006,
hasta el 13 de febrero de 2007, cuyo objeto fue: “Apoyar a la Direccién Distrital de Tesoreria
en el Disefio e Implementacién de seis estudios de seguimiento y evaluacion del impacto
generado por las lineas de crédito en aspectos como ingresos, calidad de vida y empleo
entre otros”, acreditando doce (12) meses de experiencia. Folio valido para el cumplimiento
del requisito minimo de experiencia profesional.

c. Contrato No. 090000-41-0-2007: Contrato con fecha de inicio el 14 de febrero de 2007, hasta
el 14 de febrero de 2008, cuyo objeto fue: “Apoyar a la Direccién Distrital de Tesoreria en el
diseno e Implementacion de estudios de seguimiento y evaluacion del impacto generado por
las lineas de crédito en aspectos como ingresos, calidad de vida y empleo entre otros, de
conformidad con los términos de referencia” acreditando doce (12) meses de experiencia.
Folio valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia profesional,

Asi las cosas, la aspirante acredité un total de noventa y ocho (98) meses y diez (10) dias de
experiencia profesional, tiempo con el cual cumple el requisito minimo de experiencia
profesional o docente, exigida por la OPEC.

~ EQUIVALENCIAS

Sobre el particular, es de precisar que para el caso de la sefiora INGRID MABEL BELTRAN
RENDON, no es necesario la aplicacion de las equivalencias previstas en el articulo 25 del Decreto
Ley 785 de 2005, por cuanto aporté los requisitos de formacién académica y de experiencia
exigidos por el perfil del empleo.

Ahora bien, es preciso indicar, que la Comision Nacional del Servicio Civil, tiene entre sus funciones
de vigilancia, de oficio o a peticién de parte, adelantar las acciones de verificacion y control, asi
como adoptar las medidas que considere necesarias con el fin de garantizar la correctalaplicacién
de los principios que rigen el ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente el de
mérito, definido por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004, como la demostracién permanente de las
calidades y requisitos exigidos para el desempefio del empleo a proveer. En virtud de estas
atribuciones es que la CNSC, en garantia del principio de mérito procedié a verificar nuevamente la
documentacion aportada por la concursante, con el fin de corroborar si el titulo de postgrado

aportado por la aspirante se relaciona con las funciones exigidas para el desemperfio del empleo
205294,
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Al respecto, como primera medida es preciso traer a colacion lo establecido por la Ley 87 de 1993,
el cual define el control interno como “el sistema integrado por el esquema de organizacion y el conjunto
\ de los planes, métodos, principios, normas, procedimientos y mecanismos de verificacion y evaluacion I

adoptados por una entidad, con el fin de procurar que todas las actividades, operaciones y actuaciones, asi
como la administracion de la informacion y los recursos, se realicen de acuerdo con las normas
constitucionales y legales vigentes dentro de las politicas trazadas por la direccion y en atencion a las metas
u objetivos bre vistos”.

De igual forma, la tratadista contable Yanel Blanco Luna lo define de la siguiente manera:

“(...) Es el plan de organizacién y todos los métodos y procedimientos que adoptan la administra cion
de unalentidad para ayudar al logro del objetivo administrativo de asegurar, en cuanto sea posible,
la conduccién ordenada y eficiente de su negocio, incluyendo la adherencia a las politicas I
administrativas, la salvaguarda de los activos, la prevencién y deteccion de fraudes y errores, la
correccion de los registros contables y preparacion oportuna de la informacion financiera contable.

(..

)7

Entre los principales tipos de control interno se pueden mencionar, entre otros, el control interno
administrativo y el control interno financiero, los cuales son de vital importancia para el buen
funcionamiento de las entidades, a saber:

~ Control interno administrativo: Son los mecanismos, procedimientos y registros que
\ conciernen a los procesos de decision que llevan a la autorizacion de transacciones o
actividades por la administracion, de manera que fomenta la eficiencia de las operaciones, la ‘

observancia de la politica prescrita y el cumplimiento de los objetivos y metas programados.
Este tipo de control sienta las bases para evaluar el grado de efectividad, eficiencia y
economia de los procesos de decision.

~ Control interno financiero: Son los mecanismos, procedimientos y registros que conciernen
a la salvaguarda de los recursos y la verificacién de la exactitud, veracidad y confiabilidad de
los registros contables, y de los estados e informes financieros que se produzcan, sobre ‘
los activos, pasivos, patrimonio y demas derechos y obligaciones de la organizacion. Este

\ tipo de control sienta las bases para evaluar el grado de efectividad, eficiencia y economia

con que se han manejado y utilizado los recursos financieros a traves de
los presupuestos respectivos. ‘

En este orden de ideas, se puede concluir que el control interno es un proceso conformado por

disposiciones y métodos, con el fin de dar seguridad y confiabilidad a la informacién generada en
l las transacciones econémicas, con el fin promover la eficiencia y la eficacia de las operaciones del
ente economico y asegurar el conocimiento y cumplimiento de la normatividad interna y externa de I

cada entidad.

l Ahora bien, frente al caso en particular se tiene que la especializacion en “Formulacion y Evaluacion
Social y Econémica de Proyectos” tiene como objetivo principal capacitar al profesional para
preparar, sustentar y evaluar procesos y proyectos, con el fin de dar cabal cumplimiento a la

\ gestion administrativa de las entidades tanto publicas como privadas y que éstas efectuen los ‘

objetivos propuestos de acuerdo con la normatividad y las politicas del estado; en este sentido se

tiene que dicha especializacion lo que busca es proteger los recursos de las entidades, garantizando

con eficacia, eficiencia y economia la correcta ejecucién de las funciones y actividades definidas

para el logro de la misién institucional, basandose en una correcta evaluacion y seguimiento de la

I gestién organizacional, para asi asegurar que el sistema de control interno de las entidades |
disponga de sus propios mecanismos de verificacion y evaluacion de los procesos.

I
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Bajo estos parametros, es claro para esta Comision Nacional que la misma guarda relacion con las
funciones del empleo, toda vez que exige como uno de los requisitos la realizacién de |procesos y
proyectos, los cuales conllevan a la mejora de las practicas de la entidad, tal como se evidencia a
continuacion:

rde las quoitonas externas
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Corolario de lo expuesto, se concluye que la sefiora INGRID MABEL BELTRAN RENDON,
identificada con cédula de ciudadania No. 52.813.291, ACREDITO contar con el requisito minimo
de estudios establecido para el empleo identificado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -
OPEC con el codigo 205294.

En mérito de lo expuesto, la Comisién Nacional del Servicio Civil en sesion del 24 de marzo de
2015,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No acceder y en consecuencia archivar la solicitud de exclusion de la
elegible INGRID MABEL BELTRAN RENDON, identificada con cédula de ciudadania No.
92.813.291, de lalista de elegibles conformada para proveer una (1) vacante del empleo identificado
con el cadigo OPEC No. 205294, mediante la Resolucion No. 2629 del 02 de diciembre de 2014,
de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién a la sefiora INGRID
MABEL BELTRAN RENDON, en los términos del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

Para los efectos, se suministra la siguiente informacién:

: " CORREO
ASPIRANTE CEDULA DIRECCION FiSICA ELECTRONICO
INGRID MABEL Calle 74 A No. 65 B — 22, |
BELTRAN RENDON | °2813:291 | \htamento 301, Bogota D.C. | INMabell@yahoo.com

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente resolucion procede el recurso de reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, en los términos del Caddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.
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solucion No. 2629 del 2 de diciembre de 2014, en conclusion de la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0042 del 16

de enero de 2015.

ARTICULO QUINTO.- Comunicar el contenido de la presente resolucion al Representante Legal y
a la Comisién de Personal de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, en la Avenida
Carrera 30 No. 25 — 90 Torre A Pisos 11y 12 — Torre B Piso 2, de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil.

Aprobd: Blanca
Revisg: Johana
Reviso: Diego k
Proyectd: Marx

Dada en Bogota D.C., el 27 MAR 2515

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

J/%,M /7r

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
%& Presidente (E)

Clemencia Romero Acevedo — Co ;'fr'onada {E) ’mf'-__
Benitez — Asesora de Despacho (§

Herndn Ferndndez Giechd — Gerente Convocatoria No. 255 de 2013 Catastro D;‘strftaf*
E. Vega R. - Abogado Convocatoria No. 255 de 2013 Catastro Distrital .[




